— 1 —

珠斗人常字〔2022〕26 号

关于印发《珠海市斗门区人民代表大会
常务委员会关于批准斗门区 2022 年区
本级预算调整方案的决议》的通知

区人民政府：

2022 年 10 月 10 日,珠海市斗门区第五届人民代表大会常

务委员会第六次会议通过了《珠海市斗门区人民代表大会常

务委员会关于批准斗门区 2022 年区本级预算调整方案的决

议》，现印发给你们，请贯彻实施。

附件：1.珠海市斗门区人民代表大会常务委员会关于批

准斗门区 2022 年区本级预算调整方案的决议

2.关于斗门区 2022 年区本级预算调整方案的报告

的审查报告

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会

2022 年 10 月 10 日

— 2 —

附件 1

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会关于
批准斗门区 2022 年区本级预算调整方案的决议
(2022 年 10 月 10 日区五届人大常委会第六次会议通过)

珠海市斗门区第五届人民代表大会常务委员会第六次会

议，听取和审议了区财政局受区人民政府委托所作的《斗门

区 2022 年区本级预算调整方案报告》，审查了区人民政府提

出的 2022 年区本级预算调整方案。会议同意区人大常委会财

政经济城建环保工作委员会提出的审查意见，决定批准 2022

年区本级预算调整方案。

— 3 —

附件 2

关于斗门区 2022年区本级预算调整方案的
报告的审查报告

根据《监督法》、《预算法》的有关规定和区人大常委会

2022 年监督工作安排，区人大常委会财经城环工委对区政府

提请审议的《关于珠海市斗门区 2022 年区本级预算调整方案

的报告》进行了审查。现将审查结果报告如下：

一、基本情况

在区委的正确领导下，在区人大的监督指导下，区政府

多措并举组织收入，加强财政支出管理，财政预算收支执行

情况基本良好，但目前财政收入形势发生较大变化，主要是

受国家增值税留抵退税政策和房地产调控政策及疫情影响，

以及土地出让完成情况较预期落后较多等，收支矛盾较为突

出，为确保年度财政收支平衡，需及时调整预算。

调整后，全区一般公共预算总收入由年初预算的 80.51

亿元调整为 86.73 亿元，调增 6.22 亿元。主要是增加上级转

移支付收入和再融资债券收入。全区一般公共预算总支出由

年初预算的 80.51 亿元调整为 86.73 亿元，调增 6.22 亿元，

主要是增加上级转移支付收入和社会保障、卫生健康支出。

全区政府性基金预算总收入由年初预算的 93.30 亿元调整为

120.48 亿万元，调增 27.18 亿元。全区政府性基金预算总支

出由年初预算的 93.30 亿元调整为 120.48 亿万元，调增 27.18

— 4 —

亿元。全区国有资本经营预算总收入、总支出不作调整。我

区新增债券由年初预算的 12 亿元调整为 47 亿元，调增 35 亿

元（全部为专项债券），主要用于广东省珠海市国家海鲈之乡

-三产融合基础设施项目、广东省珠海市西部生态新城起步区

基础设施及配套建设项目等 17 个项目建设。

财经城建环工委认为，斗门区 2022 年区本级预算调整方

案符合相关法律规定，符合我区实际情况，总体可行，建议

区人大常委会批准《关于珠海市斗门区 2022 年区本级预算调

整方案的报告》。

二、建议

为严格贯彻落实《预算法》，进一步做好我区年度财政预

算收支，财经城建环工委提出以下建议：

（一）做好开源节流，加大财政统筹力度。进一步加大

“开源”力度，不折不扣落实各项减税降费政策，大力支持

实体经济，加快推进“产业第一”战略落实落地。加强财政

统筹力度，盘活存量财政资金、闲置国有资产、可经营性自

然资源，拓宽财政收入来源。要着力提升财政资源配置效率

和财政资金使用效率，将“坚持过紧日子”的要求落实到位，

从严管理控制支出事项，压减非急需非刚性支出，加强基本

民生保障，加强对重大项目的财力支撑。持续拓展重点资金

绩效评价的覆盖面，抓住预算绩效管理重点，增强预算绩效

管理实效，切实管好用好财政资金。

（二）强化收支监管，确保预算目标完成。深化对经济

发展形势和重大政策分析研判，进一步挖掘税源潜力，积极

— 5 —

涵养税源。综合施策推进积极的财政政策更加精准、更加有

力、更加有效，保持减轻市场主体负担相关政策的连贯性和

稳定性，加大实体经济支持力度，加强重点企业服务，提高

财政收入质量。充分发挥财税联动机制，依法依规组织税收

等收入，增强财政保障能力。进一步加强预算编制的精准度，

强化预算刚性约束，严禁无预算、超预算支出。紧密结合我

区社会经济发展需要，统筹做好今年预算执行和明年预算编

制工作，确保完成预算目标。

（三）加强债务管理，积极防范债务风险。要高度重视

政府债务管理工作，进一步增强债务风险意识，守牢债务风

险底线。加强地方政府债务规范化管理，要积极贯彻落实中

央、省、市关于依法加强政府债务管理的各项文件精神，加

强政府债务全口径审查和全过程监管；要精准对接国家有关

政策，做好项目储备和推进工作，严格把关项目申报，完善

定期通报制度，提高专项债券资金使用效益；要规范有序盘

活存量资产，防范化解地方政府债务风险，为促进经济社会

的健康可持续发展贡献力量。坚决遏制新增隐性债务，切实

防控债务风险，确保财政持续稳健运行。

抄送：区委、区政协、区监察委员会、区人民法院、区人民

检察院，区财政局。